
 

 

Extrato de Termo Aditivo 
 

Extrato do 1º termo aditivo ao contrato de rateio celebrado entre o 

Município de PIEDADE DE PONTE NOVA/MG e o Consórcio Intermunicipal 

de Saúde da Microrregião do Vale do Piranga – CISAMAPI, para o 

exercício financeiro de 2021. Objeto: O presente instrumento tem por 

objeto alterar o valor total do contrato de rateio de R$ 484.185,00 

(quatrocentos e oitenta e quatro mil, centos e oitenta e cinco reais) para 

novo valor de R$ 489.742,29 (quatrocentos e oitenta e nove mil, setecento 

e quarenta e dois reais e vinte e nove centavos). O valor acrescido ao 

contrato de rateio no montante de R$ 5.557,29 (cinco mil, quinhentos e 

cinquenta e sete reais e vinte e nove centavos), se deu em decorrência 

de devida autorização pela AGO realizada no dia 22/12/2021 de 

retenção de R$ 180.000,00 ( cento e oitenta mil reais )  do saldo 

remanescente repassados pelos municípios no exercício de 2021, para a  

utilização deste saldo para cobrir as despesas que não haviam sido 

previstas no momento da realização do orçamento de 2022, utilizando 

como critério de rateio  a tabela de rateio fixo utilizada pela 

contabilidade para o custeio administrativo, definida  no momento da 

elaboração  do orçamento anual. 

 

Ponte Nova, 10 de Fevereiro de 2022.  

 


